adque coevas et in albis vestibus puellas ostendit. Quibus cum illa ammiseri appeteret, sed se eis iungere non auderet, Beate Marie est voce requisita an vellet cum eis esse adque in eius obsequio vivere. Cui cum puella diceret volo, ab ea mandatum protinus accepit ut nil ultra leve vel puellare ageret, a risu et iocis abstineret, sciens quod inter easdem virgines quas videret ad eius obsequium die tricesimo veniret. Quibus visis, in cunctis suis moribus puella mutata est, omnemque levitatem puellaris vite removit. Cumque eam parentes eius eam (l. tam) mutatam esse mirarentur, requisita rem retulit, quid sibi Beata Dei Genetrix iusserit, et quo die itura esset ad obsequium eius indicavit. Que post vicesimum et quintum diem febre correpta est. Die autem tricesimo cum hora exitus eius propinquasset, eandem Beatam Genetricem cum puellis quas per visionem viderat ad se venire conspexit. Cui se etiam vocante respondere cepit et depressis reverenter oculis, aperta voce clamare: Ecce, Domina, venio. In qua etiam voce spiritum reddidit, et ex virgineo corpore habitatura cum sanctis virginibus exivit.

NOTES

Cap. XXVII. The Virgin appears to a young girl and asks her if she wishes to join her band of maidens in white robes; if so, she must refrain from childish follies. In case she does this she will join the band of virgins in thirty days. She is seized with a fever the twenty-fifth day and expires the thirtieth in an ecstatic vision.

The source of the miracle as is stated in the text is Gregory's *Dialogues*, IV, 17, in Migne's *Patrol. Lat.*, vol. LXXVII, col. 348. The story was a favorite one and is found in nearly all the great collections. See Mussafia, I, pp. 37 (No. 19, Ambrosiana C. 150, inf.), 41 (No. 31, Paris, Lat., 14,463), 46 (No. 21-22, Paris, Lat., 16,056), 55 (No. 103, Paris, Lat., 12,593), 67 (No. 6, Paris, Lat., 2,333), 76 (No. 19, Paris, Lat., 5,267), 79 (No. 60, Paris, Lat., 5,267); II, pp. 6 (No. 46, Paris, Lat., 5,268), 10 (No. 24, Arundel, 346, Paris, Lat., 18,168, Montpellier, 146), 12 (No. 19, Charleville MS. 79), 18 (No. 26, Brit. Mus. Cleopatra C 20, Toulouse, 482), 30 (No. 31, Oxford, Balliol, 240), 38 (No. 50, Cambridge Mm. 6. 15), 45 (No. 29, Paris, Lat., 5,562), 73 (No. 14, Arsenal, 903); V, p. 10 (No. 60, Paris, Fr., 818). See Ward, pp. 620 (No. 24, Arundel, 346, printed by Neuhaus, *Lat. Vorl.*, p. 54), 657 (No. 11, Add. 18,929), 676 (No. 45, Add. 33,956), 712 (No. 14, Egerton, 612, printed by Neuhaus in Adgar's *Marienlegenden*, p. 72), 732 (No. 34, Royal 20 B. xiv).

The *Init. Mirac.* cite (1240) Caesar Heisterb. *Mirac.* iii, 19; (1245) Herolt, *Prompt. Exempl.* G. 16, "Gaudia mundi"; the same story is

told with slight changes and emphasis laid on dancing in C. II, "Chorea."

A French prose version is in Mielot, No. 21; and Spanish versions are in *Cantigas de Santa Maria*, lxxix, and *Castigos y documentos*, ed. Gayangos, p. 216.

An Ethiopic version is in Budge, Chapter VII, p. 33, "The Virgin Mary and the Child Mary."

To the references in Ward may now be added Herbert, pp. 454 (No. 2-7, Cotton, Vesp. D. ii), 461 (No. 78, Harley, 3,244), 523 (No. 40, Harley, 2,385), 608 (No. 21, Add. 18,364), 680 (No. 48, Roy. 8 F. vi).

Cap. XXVIII. De sancto Bonifatio episcopo cui Beata Virgo Maria duodecim aureos misit.

Fuit quidam presbiter, Constantius nomine, nepos sancti Bonifatii episcopi Ferentis et cum eo in episcopio commorans. Qui equum suum xii aureis vendidit. Quos in propriam arcam ponens ad exercendum aliquod opus discessit. Tunc subito ad episcopum pauperes venerunt ab eo elemosinam postulantes. Sed vir dei quod tribueret non habebat, extuare (aestuar) cepit in cogitatione ne ab eo pauperes vacui exirent. Cui repente ad memoriam rediit quod Constantius presbiter nepos eius equum suum vendidisset et pretium in arca haberet. Absente igitur eo, adcessit ad arcam et seram comminuens xii aureos tulit eosque indigentibus dedit. Quod ille inveniens cepit magna voce perstreperere et cum furore nimio clamare: Omnes hic vivunt, solus ego in hac domo vivere non possum. Ad cuius vocem advenit episcopus omnesque qui in episcopio aderant. Cumque eum vir dei locutione blanda temperare voluisset, cepit ille cum iurgio respondere, dicens: Omnes tecum vivunt, solus ego hic ante te vivere non possum. Redde mihi solidos meos. Quibus vocibus commotus episcopus, Beate Marie semper virginis ecclesiam intravit, et levatis manibus et extenso vestimento, stando cepit exorare ut ei redderet unde presbiteri furentis insaniam mitigare potuisset, repente in sinu suo xii aureos invenit ita fulgentes tanquam si ex igne producti hora eadem fuissent. Qui mox ecclesia egressus, eos in sinum furentis presbiteri projecit, dicens: Ecce habes solidos quos quesisti, sed tibi notum sit quia post mortem meam tu huic ecclesie episcopus non eris propter avaritiam tuam. Ex qua simonie veritate colligitur, quia eosdem solidos presbiter pro adipiscendo episcopatu preparabat. Sed viri dei sermo prevaluit quia idem presbiter in presbiteratu vitam finivit.

NOTES

Cap. XXVIII. Boniface, bishop of Ferentino, takes a sum of money for the poor from the strongbox of his nephew Constantine, who was hoarding the money to purchase the bishopric at his uncle's death. The nephew flies into a passion when he discovers the loss of his money and upbraids his uncle. The bishop enters the church and entreats the Virgin to give him the means wherewith to mitigate his nephew's rage. The Virgin puts into his lap the money, which he gives to his nephew, telling him that he never will be bishop on account of his avarice. The nephew consequently dies a priest.

The source of this miracle, as of the last, is Gregory's *Dialogues*, I, 9, Migne, vol. lxxvii, col. 193. This miracle occurs but seldom. See Mussafia, II, pp. 4 (No. 4, Paris, Lat., 5,268), 79 (No. 48, Arsenal, 903); V, p. 6 (No. 21, Paris, Fr., 818). For St. Boniface, bishop of Ferentino, who flourished about 519, see *Acta Sanctorum*, May 14 (May, vol. III, pp. 371-73).

Cap. XXIX. De Theophilo.

Fuit in quadam urbium Sicilie clericus quidam, nomine Theophylus, tam prudenter et utiliter res ecclesiasticas dispensans quod eum, mortuo episcopo, dignum episcopatu omnis populus acclamavit. At ille contentus vice dominatu, alium maluit ordinari in episcopum. A quo ab honore suo injuste depositus, ad tantam impatientiam devenit ut, conducto quodam magno Hebreo ad recuperandum honorem suum, opem quereret a principe demonum. A quo iussus est negare filium dei et matrem eius cum omni proposito christiani, et ipsam abnegationem scribere et sibi tradere, et sic ejus servitio se addixit. Qui in crastino recuperato honore suo non multo post reversus ad se, in ecclesia Beate Marie omni penitentia se affligit, primo sibi piam matrem dei reconciliavit, eaque sibi apparente, abrenuntians diabolo, Christum filium dei verum et ex Maria virgine natum et omne christiani propositum profitens, per eam et Christi filii eius gratiam recuperavit. Et ad indicium indulte sibi venie rursus ei dormienti apparens Christi mater etiam scriptum abrenuntiationis quod signatum diabolo dederat super pectus eius reposuit. Quo Theophylus recepto, in crastinum dominico die coram episcopo et omni ecclesia pandens ordinem rei omnes ad stuporem et laudem dei et genitricis Christi Marie commovit et in eodem loco quo sibi pia Virgo apparuit perstans, ibidem post triduum mortuus est et sepultus.

Expliciunt Miracula Beate Virginis Marie

NOTES

Cap. XXIX. Theophilus, vicedominus (of the city of Adana in Cilicia), declines the bishopric in favor of another, by whom he is later deposed from his own office. In his resentment he makes a compact duly signed with the Devil and recovers his office. He repents and the Virgin obtains his compact and returns it to him.